Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Paracambi, quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 Edição 1526

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

= PORTARIA Nº 327/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

TORNAR SEM EFEITO o ato de nomeação da servidora da Secretaria
Municipal de Educação, nos termos da Lei Complementar nº 1.761/2024,
inserida na Portaria n.º 137/2025, conforme o quadro abaixo:

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 328/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =
NOMEAR Aline Ferreira Vieira Roberto, no cargo em comissão, Assessor III,
Símbolo CCE 6, da Secretaria Municipal de Educação, conforme a Lei
Complementar nº 1.761/2024, a partir de 04/02/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 333/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Jorge Luiz Marques Barbalho, no cargo em comissão,
Coordenador de Projetos Artísticos, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de
Cultura, conforme a Lei Complementar Nº 1.595/2022, a partir de 03/02/2025.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 334/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =
NOMEAR Jorge Luiz Marques Barbalho, no cargo em comissão, Diretor
Executivo de Eventos, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Cultura,
conforme a Lei Complementar Nº 1.595/2022, a partir de 04/02/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 344/2025=

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Larissa Tourenne da Silva, no cargo em comissão, Superintendente
de Relações Institucionais, Símbolo CC1, da Secretaria Municipal de
Juventude e Comunicação, conforme a Lei Ordinária n.º 1.788/2025, a partir
de 03/02/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 345/2025=

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Alef Dener Rodrigues de Oliveira, no cargo em comissão, Assessor
de Imprensa, Símbolo CC1, da Secretaria Municipal de Juventude e
Comunicação, conforme a Lei Ordinária n.º 1.788/2025, a partir de
24/01/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

Ano IV II CADERNO

GABINETE DO PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

ALINE FERREIRA VIEIRA ROBERTO  Coordenador Pedagógico FGE - 2

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 5 de fevereiro de 2025

= PORTARIA Nº 346/2025=

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Beatriz Azevedo Barros de Oliveira, no cargo em comissão,
Assessor Executivo para Políticas Públicas, Símbolo CC2, da Secretaria
Municipal de Juventude e Comunicação, conforme a Lei Ordinária n.º
1.788/2025, a partir de 24/01/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 347/2025=

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Anna Andrade Lins, no cargo em comissão, Assessor Executivo
para Políticas Públicas, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Juventude e
Comunicação, conforme a Lei Ordinária n.º 1.788/2025, a partir de
24/01/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 348/2025=

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Renan Neiva Chevalier, no cargo em comissão, Assessor Executivo
para Políticas Públicas, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Juventude e
Comunicação, conforme a Lei Ordinária n.º 1.788/2025, a partir de
24/01/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 349/2025=

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR a pedido, Eliane da Rosa  Machado, Professor B, matrícula n.º
36/372, quadro efetivo, regime celetista,  a partir de 04/02/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 353/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Em atendimento ao disposto na Lei Municipal nº 1.7290/2025, adequar a
nomeação sem interrupção do exercício das funções da servidora Andreia

Loureiro dos Reis Teodoro, no cargo em comissão, Superintendente de
Planejamento e Gestão, Símbolo CC1, da Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Clima, a partir de 24/01/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 354/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Em atendimento ao disposto na Lei Municipal nº 1.7290/2025, adequar a
nomeação sem interrupção do exercício das funções do servidor Solimar José
da Silva, no cargo em comissão, Superintendente de Áreas Verdes, Símbolo
CC1, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Clima, a partir de
24/01/2025

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 355/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Em atendimento ao disposto na Lei Municipal nº 1.7290/2025, adequar a
nomeação sem interrupção do exercício das funções do servidor Pedro
Henrique Rocha Paes Leme, no cargo em comissão, Diretor de Unidade de
Conservação e Biodiversidade, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Clima, a partir de 24/01/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

PORTARIA Nº 07, de 05 de fevereiro de 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de atribuições legais,
com fulcro no parágrafo único do Capítulo I do Decreto Municipal nº 4.484, de
01 de fevereiro de 2017,

Edição 1526 - Página 02

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Finanças

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 5 de fevereiro de 2025

=R E S O L V E=
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para integrar a
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização, do Processo Administrativo
3117/2024, Pregão Presencial 007/2023, referente a aquisição de
combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Finanças:

NOME – VANDA LÚCIA MACEDO E SILVA  (Presidente – Agente
Administrativo Mat: 36/139)
NOME – GLEIBERSON LUIZ FONTES DE MOURA. (Membro –
Superintendente de Execução Orçamentária. Mat: 14583)
NOME – ELIANA JUSSARA SILVA. (Membro - Auxiliar Administrativo - Mat:
14.923)

Paracambi, 05 de fevereiro de 2025.

NELSON DA SILVA ALMEIDA
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA SMS Nº004 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto Municipal nº 4.484, de
01 de fevereiro de 2017,

=RESOLVE=

Art. 1º - DESIGNAR a servidora KAREN LOPES PICONE, Administrador
Hospitalar, Matrícula nº 36-/122-42, para Tomadora de Adiantamento das
despesas miúdas e de pronto pagamento, cujo valor a ser concedido se
destina ao atendimento das necessidades e ações da Secretaria Municipal de
Saúde.

Art. 2º - A concessão, a aplicação, a prestação de contas de recursos públicos
utilizados na modalidade de adiantamento pelo Município de Paracambi, bem
como as demais disposições que versam sobre esta matéria, deverão
obedecer aos ditames estabelecidos no Decreto nº 4.484, de 01 de fevereiro
de 2017.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 05 de fevereiro de 2025.

EDUARDO HERRERA RODRIGUES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 03 DE FEVEREIRO DE 2025

A Secretária Municipal do Sistema de Defesa Civil, no uso de suas
atribuições legais, com fulcro no parágrafo único do Capitulo I, do Decreto
Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1° – DESIGNAR o servidor ADENILSON FREITAS DA SILVA,
Superintendente Administrativo, símbolo - CC1, Número de Registro de
Servidor 15.472 em substituição ao servidor GERALDO ELIAS DE OLIVEIRA
ROCHA, ASSESSOR OPERACIONAL, símbolo - CC5, Número de Registro
de Servidor 15.310, para Tomador de Adiantamento das despesas miúdas e de
pronto pagamento, cujo valor a ser concedido se destina ao atendimento das
necessidades e ações da Secretaria Municipal do Sistema de Defesa Civil.

Art. 2º - A concessão, a aplicação, a prestação de contas de recursos públicos
utilizados na modalidade de adiantamento pelo Município de Paracambi, bem
como as demais disposições que versam sobre esta matéria, deverão
obedecer aos ditames estabelecidos no Decreto nº. 4.484, de 01 de fevereiro
de 2017.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 04 de fevereiro de 2025.

ANA PAULA GOMES LUZ SENA DE ARAUO
Secretária Municipal do Sistema de Defesa Civil

Retificação da PORTARIA Nº 007, de 04 de fevereiro de 2025, publicada em 04
de janeiro de 2025.

Onde se lê:

NOME – MEMBRO -  Denise Marques Pereira Romeiro (Membro – Assessor
Executivo I – Mat. 36/700)

Leia-se:

NOME – PRESIDENTE - Denise Marques Pereira Romeiro (Presidente –
Assessor Executivo I – Mat. 36/700)

Prefeitura do Município de Paracambi, 05 de fevereiro de 2025.

ROBERTA FORNASIER CORRÊA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aviso de Retificação

ONDE SE LÊ:

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA
SEGURANÇA; no uso de suas atribuições legais;

= PORTARIA N°  01/2025 - 04 DE FEVEREIRO DE 2025=

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores; BRUNO DE FREITAS VIEIRA
(PRESIDENTE),  CARLOS ALEXANDRE RUFINO DA SILVA (MEMBRO), e
LEONILSON SOUZA SANTOS (MEMBRO),  Para integrar a Comissão de
Acompanhamento e Fiscalização, Processo administrativo Nº 4343/2024,
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº SEI-350002/011019/2024  – REFERENTE Á
ORDEM PUBLICA POR MEIO DA D.O.E COORDENAÇÃO SECRETARIA DE
ESTADO DE POLICIA MILITAR ATRAVÉS DO PROEIS.

Art.2º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

PARACAMBI/RJ, 04 DE FEVEREIRO DE 2025

ALINE RODRIGUES PEREIRA
Secretária Municipal de Segurança e Ordem Pública

LEIA-SE:

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA
SEGURANÇA; no uso de suas atribuições legais;

= PORTARIA N°  02/2025 - 04 DE FEVEREIRO DE 2025=

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores; BRUNO DE FREITAS VIEIRA
(PRESIDENTE),  ALINE ROSRIGUES PEREIRA  (MEMBRO), e LEONILSON
SOUZA SANTOS (MEMBRO),   Para in tegrar  a  Comissão de
Acompanhamento e Fiscalização, Processo administrativo Nº 4343/2024,
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº SEI-350002/011019/2024  – REFERENTE Á
ORDEM PUBLICA POR MEIO DA D.O.E COORDENAÇÃO SECRETARIA DE
ESTADO DE POLICIA MILITAR ATRAVÉS DO PROEIS.

Art.2º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

PARACAMBI/RJ, 04 DE FEVEREIRO DE 2025

ALINE RODRIGUES PEREIRA
Secretária Municipal de Segurança e Ordem Pública

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 3088/2023
CONTRATO: 004/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e Von Ceehasul Comércio e
Serviço LTDA
OBJETO: Aquisição de Materiais de  limpeza  para atender a Secretaria
Municipal de Educação.

Edição 1526 - Página 03

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal do Sistema de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 5 de fevereiro de 2025

VALOR: R$ 1.152,00 (Um mil, cento e cinquenta e dois reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/ 2002, Lei Federal nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2025

ROBERTA FORNASIER CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 3088/2023
CONTRATO: 005/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e  Limpinox Comércio e
Equipamentos LTDA-EPP
OBJETO: Aquisição  de Materiais de  limpeza  para atender a Secretaria
Municipal de Educação.
VALOR: R$ 136.830,00 (Cento e trinta e seis mil, oitocentos e trinta reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/ 2002, Lei Federal nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2025

ROBERTA FORNASIER CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 3088/2023
CONTRATO: 006/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e FONSECA E TAVORA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Aquisição de Materiais de limpeza  para atender a Secretaria
Municipal de Educação.
VALOR: R$ 179.417,40 (Cento e setenta e nove mil, quatrocentos e dezessete
reais e quarenta centavos)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/ 2002, Lei Federal nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2025

ROBERTA FORNASIER CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 3088/2023
CONTRATO: 007/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e  F&P Comércio e Serviços
Gerais LTDA
OBJETO: Aquisição de Materiais de limpeza para atender a Secretaria
Municipal de Educação.
VALOR: R$ 6.580,50 (Seis mil, quinhentos e oitenta reais e cinquenta
centavos)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/ 2002, Lei Federal nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2025

ROBERTA FORNASIER CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 3088/2023
CONTRATO: 008/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e  3S Comércio e Serviços LTDA
OBJETO: Aquisição de Materiais de  limpeza para atender a Secretaria
Municipal de Educação.
VALOR: R$ 269.420,84 (Duzentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e vinte
reais e oitenta e quatro centavos)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/ 2002, Lei Federal nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2025

ROBERTA FORNASIER CORREA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 3088/2023
CONTRATO: 009/2025

PARTES: Secretaria Municipal de Educação e  Embrace Soluções LTDA
OBJETO: Aquisição de Materiais de  limpeza para atender a Secretaria
Municipal de Educação.
VALOR: R$ 12.111,00 (Doze mil, cento e onze reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/ 2002, Lei Federal nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2025

ROBERTA FORNASIER CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 3088/2023
CONTRATO: 010/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e  EW Comércio e Serviços LTDA
OBJETO: Aquisição de Materiais de  limpeza para atender a Secretaria
Municipal de Educação.
VALOR: R$ 6.693,00(Seis mil, seiscentos e noventa e três reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°10.520/ 2002, Lei Federal nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2025

ROBERTA FORNASIER CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 002/2021

Aos candidatos que optaram por Cotas e PcD, serão considerados mediante
critérios dos itens 3 e 8 do Edital 002/2021

Para se apresentarem no dia 06/02, 9 h, na Secretaria Municipal de Educação,
a referida convocação se dá pela carência do início do ano letivo em
06/02/2025, com o término do contrato no dia 31/07/25.

PROFESSOR B

ROBERTA FORNASIER CORRÊA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 002/2021

Aos candidatos que optaram por Cotas e PcD, serão considerados mediante
critérios dos itens 3 e 8 do Edital 002/2021

Para se apresentar no dia 06/02, 9 h, na Secretaria Municipal de Educação, a
referida convocação se dá pela carência do início do ano letivo em 06/02/2025,
com o término do contrato no dia 31/07/25.

PROFESSOR A (HISTÓRIA)

ROBERTA FORNASIER CORRÊA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Edição 1526 - Página 04

NOME  COTA PNE

CLAUDIA FONTES DE OLIVEIRA - -

FRANCISCA DAS CHAGAS BARROS DA CUNHA - -

ANA MARCIA LISBOA DE OLIVEIRA MOREIRA - -

DENISE DE PAULA MACIEL - -

MAXIMIRA MENDES DE CASTRO MARENDAZ - -

LUCAS DE OLIVEIRA COSTA SILVA x -

ELIZA DA S. O. COSTA - -

FABIANA DE SOUZA LOURENÇO - -

ÉRICA RAMOS SILVA - -

DIRLENE GRACIELE DOS SANTOS - -

ERIKA LEDA SILVA SANTOS DE PAULA - -

VANIA DESIRE SILVA PACHECO RIBEIRO X -

NOME

COTA PNE

TATIANE OLIVEIRA DE ASSUMPÇÃO CORDEIRO - -